

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội tháng 9 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 10 năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC (Từ 15/8/2021 - 15/9/2021)

1. Công tác lao động việc làm, dạy nghề, giảm nghèo

- **Công tác lao động việc làm:** từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 09 phiên giao dịch việc làm, có 104 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và có 4.235 lao động đến tham dự. Toàn tỉnh hiện có 22.496 lao động được giải quyết việc làm, trong đó có 797 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng⁽¹⁾; lao động trúng tuyển đang học ngoại ngữ – giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.345 người; đã ký quyết định cho 7.417 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền 113.036,17 triệu đồng; tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 1277/QĐ-UBND-HC ngày 29/8/2021 về việc bổ sung đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) có hoàn cảnh thật sự khó khăn do đại dịch Covid- 19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 1530/SLĐTBXH-LĐVLBH ngày 30/8/2021 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 1277/QĐ-UBND-HC ngày 29/8/2021 của UBND Tỉnh; thẩm định hồ sơ hỗ trợ chính sách cho người lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 964/QĐ-UBND-HC, Quyết định số 1277/QĐ-UBND-HC của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Quyết định số 1359/QĐ-UBND-HC ngày 09/9/2021 về việc ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID- 19; theo dõi, cập nhật thông tin, báo cáo tình hình diễn biến dịch COVID- 19 về BCĐ Phòng chống dịch COVID- 19 Tỉnh; tổng hợp số liệu báo cáo hàng ngày, cuối mỗi tuần về tình hình thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động.

- **Công tác giáo dục nghề nghiệp (GDNN):** tham mưu chủ trương đào tạo nguồn nhân lực y tế cho tỉnh Preyveng, Vương quốc Campuchia; danh sách đối tượng tiêm mũi 1 vắc xin phòng bệnh Covid-19 cho nhà giáo, HSSV và thành viên tham gia sự kiện GDNN năm 2021; phương án hoạt động GDNN và tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề tỉnh Đồng Tháp năm 2021; tham mưu việc hỗ trợ kinh phí đào tạo cho học viên ngành Dược; phối hợp với Trường Đại học sư phạm Kỹ thuật Vĩnh

⁽¹⁾Trong đó: thị trường Nhật Bản: 740, Đài Loan: 12, Hàn Quốc: 44, Trung Quốc 1.

Long tổ chức 03 lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức giáo dục nghề nghiệp (hạng II) với 147 nhà giáo, 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm với 49 người; tuyển sinh Lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành GDNN (hạng III); phối hợp với Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh thực hiện chỉnh sửa 15 chương trình và biên soạn 14 giáo trình đào tạo. Phối hợp với các Sở, Ngành tổ chức đón 151 công dân từ thành phố Hồ Chí Minh về Đồng Tháp; phúc đáp nội dung đề nghị của Trường CĐ cộng đồng Đồng Tháp; đăng ký vốn với Sở Công thương về triển khai Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 21/12/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP; đăng ký vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG XD NTM năm 2021. Kết quả, từ đầu năm đến nay các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh đã tuyển sinh và đào tạo được 3.378 học viên. Chia theo trình độ đào tạo: cao đẳng 65, trung cấp 1.532, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 1.781 học viên, đạt 22,52% kế hoạch năm.

- **Công tác giảm nghèo:** tham mưu UBND tỉnh kế hoạch tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025; kế hoạch “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030” hướng dẫn thực hiện dự án mô hình giảm nghèo từ nguồn vốn Chương trình MTQGGN bền vững đã thu hồi; đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng: trong tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho 53 trường hợp⁽²⁾; ra quyết định đình chính tình hình thân nhân liệt sĩ 06 trường hợp; phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai rà soát, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Đồng Tháp và Tổng Công ty Điện lực Miền Nam (Tổng số 410 căn, gồm: xây dựng 226, sửa chữa 184). Tổng hợp số lượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ gặp khó khăn do đại dịch covid-19 báo cáo UBND Tỉnh đề nghị Trung ương hỗ trợ gạo, tổng số 22.647 người, số gạo dự kiến hỗ trợ là gần 340 tấn. Tính đến ngày 05/9/2021, các huyện, thành phố đã thực hiện hỗ trợ gạo đợt 1 được 15.836 người, số gạo hỗ trợ là 237,5 tấn.

3. Công tác Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới.

- **Công tác Bảo trợ xã hội:** triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ khẩn cấp đối với người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19; triển khai Kế hoạch thực

⁽²⁾Trong đó: tăng 15 trường hợp, giảm 38 trường hợp.

hiện chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030; phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các ngành có liên quan hướng dẫn thực hiện công tác quản lý “người lang thang, cơ nhỡ”, không có chỗ ở, không được chăm sóc y tế và thực hiện chính sách an sinh xã hội; cập nhật thông tin báo cáo tiến độ giao gạo, nhân gạo và cấp phát gạo của Chính phủ cho người dân gặp khó khăn do cách ly xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Hiện nay Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp đang nuôi dưỡng 90 đối tượng⁽³⁾.

- **Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:** ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN ngày 08 tháng 8 năm 2021 về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2021; kế hoạch thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”. Hiện nay Cơ sở Điều trị nghiện đang quản lý cai nghiện cho 291 học viên⁽⁴⁾.

- **Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới:** dự thảo kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2030; xây dựng kế hoạch Tổ chức tết trung thu cho trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2021; kế hoạch Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đồng Tháp 2021 – 2022; phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình Đồng Tháp thực hiện 01 Chuyên mục Vì trẻ em và 01 Chuyên trang Vì trẻ em trên Báo Đồng Tháp. Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 15 em đuối nước (trong đó có 06 em từ 6 tuổi trở xuống chiếm: 40%) tăng 01 em so cùng kỳ năm 2020 (năm 2020 là: 14 em).

4. Công tác thanh tra: trong tháng tiếp 03 lượt công dân và giải thích, hướng dẫn đối tượng theo các quy định hiện hành của Nhà nước; tiếp nhận, xử lý 02 đơn, thư khiếu nại, tố cáo⁽⁵⁾; giải quyết đơn phản ánh của ông Lê Văn Bớt ngụ xã Mỹ Tân, thành phố Cao Lãnh đối với hồ sơ xét duyệt thương binh của ông Phạm Văn Hòa theo ý kiến của Cục Người có công; ban hành văn bản trả lời đơn của ông Lê Văn Bớt theo chỉ đạo của UBND Tỉnh; báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý III và 9 tháng đầu năm 2021 gửi về Thanh tra Tỉnh theo quy định; ban hành văn bản chỉ đạo Phòng Lao động – TB&XH huyện Tháp Mười tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn theo kế hoạch thanh tra năm 2021; thực hiện rà soát lại tất cả hồ sơ người hoạt động kháng chiến trên địa bàn Tỉnh (bao gồm các hồ sơ

⁽³⁾ Trong đó có người cao tuổi 18, người tâm thần 48, người khuyết tật 04, người nhiễm chất độc Dioxin 01, trẻ em là 19.

⁽⁴⁾ Bất buộc 269; tự nguyện 18; đối tượng xã hội 04.

⁽⁵⁾ Ban hành văn bản trả lại đơn và hướng dẫn cho đối tượng: 01 đơn; chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý 01 đơn.

ghi nhận qua kết quả thanh tra năm 2018) theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

II. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 9/2021

1. Công tác lao động việc làm, dạy nghề: tiếp tục tổ chức các phiên giao dịch việc theo kế hoạch năm 2021 và tổ chức 12 phiên chuyên đề tại 12 huyện, thành phố với hình thức linh hoạt, thích hợp; nắm tình hình, số lượng lao động bị thất nghiệp để tư vấn việc làm, dạy nghề, đưa đi làm việc ở nước ngoài; xây dựng kế hoạch điều tra thu thập thông tin cung – cầu lao động năm 2021 và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế và tổ chức giám sát thực hiện; tiếp tục thực hiện theo dõi tổng hợp số liệu báo cáo hàng ngày, cuối mỗi tuần về tình hình thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid- 19.

- Công tác giáo dục nghề nghiệp: hướng dẫn các cơ sở GDNN ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyển sinh; tổ chức đào tạo trực tuyến; tổ chức Hội giảng cấp Tỉnh năm 2021 và tham gia Hội giảng toàn quốc; tổ chức Kỳ thi kỹ năng nghề cấp Tỉnh năm 2021 và tham gia Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia lần thứ 12 năm 2021; thực hiện hợp đồng mua sắm trang thiết bị đã ký kết với nhà thầu, triển khai mua sắm thiết bị từ nguồn vốn năm 2021; khai giảng lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành GDNN (hạng III); thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát hoạt động GDNN tại các địa phương, đơn vị theo kế hoạch.

2. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng: tiếp tục đôn đốc các huyện, thành phố tiếp tục cấp phát gạo đợt 2 (khi được Chính phủ cấp) cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ do bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH MTV xở số kiến thiết Đồng Tháp và Tổng Công ty Điện lực Miền Nam; tổ chức rà soát, đối chiếu thông tin với hồ sơ đang quản lý để đính chính lại thông tin trên bia mộ liệt sĩ tại NTLT Tỉnh, tổng số dự kiến là 132 bia mộ (nếu đủ cơ sở); thực hiện điều chỉnh tăng mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công với cách mạng theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/9/2021.

3. Công tác Giảm nghèo và Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới

- Công tác Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội: dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn địa phương thực hiện mức trợ giúp xã hội khẩn cấp, điều chỉnh mức trợ cấp cho các đối tượng đang nuôi dưỡng

tại cơ sở bảo trợ xã hội, mức chi phí chi trả trợ giúp xã hội thường xuyên theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2021; tiếp tục đôn đốc nhắc nhở các đơn vị, ngành liên quan cấp tỉnh và huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội theo kế hoạch; nhắc nhở Cơ sở điều trị nghiện thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị, cắt cơn giải độc cho học viên đang cai nghiện tại Cơ sở; đồng thời thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- **Công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới:** xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu về Phòng tránh đuối nước, xâm hại trẻ em và an toàn cho trẻ em trên môi trường mạng; kế hoạch Tổ chức cuộc thi viết truyện tranh về chủ đề: xâm hại trẻ em qua môi trường mạng; kế hoạch Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật năm 2021-2022.; triển khai các hoạt động của dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng chống, đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp”; theo dõi tổng hợp báo cáo hoạt động Tết trung thu năm 2021.

4. Công tác thanh tra và công tác khác: tổ chức rà soát lại tình trạng dị dạng, dị tật của con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; đề nghị các đơn vị thi công công trình xây dựng báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ thanh tra về lao động, an toàn, vệ sinh lao động theo kế hoạch thanh tra đã điều chỉnh; tổ chức công bố biên bản điều tra vụ tai nạn lao động tại công trình khu quần thể văn hóa thể thao huyện Thanh Bình do Công ty TNHH Xây dựng Diên Hồng thi công, vụ tai nạn lao động trên đường đi từ nơi ở đến nơi làm việc Công ty TNHH MTV thực phẩm Vĩnh Phước (trong điều kiện được phép); tiếp tục thực hiện rà soát lại các hồ sơ người hoạt động kháng chiến trên địa bàn Tỉnh và tổng hợp, đánh giá thông tin thu thập qua rà soát.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động - TB&XH tháng 9 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 10 năm 2021./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-TB&XH;
- TT/TU, HĐND, UBND Tỉnh;
- UBMTQVN tỉnh, Ban TGTU;
- Sở KH-ĐT, Cục Thống kê;
- P. LĐ-TB&XH huyện, Tp;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH (Ng).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công